
Der Bürgermeister

NIEDERSCHRIFT

über die öffentliche/nicht öffentliche Sitzung des Schulausschusses der Stadt
Lüdenscheid

am 05.09.2023

im Ratssaal

Anwesend:

Ausschussmitglieder mit Stimmrecht:

Ausschussmitglieder mit beratender Stimme:

Verwaltung:

Schriftführung:

Geschäftsführung:
Fachdienst Schule und Sport

Ratsfrau Nicole Schulte SPD in Vertretung für Ratsfrau Verena
Szermerski-Kasperek

Ratsfrau Ramona Ullrich SPD
Ratsherr Norbert Adam CDU
Ratsfrau Gesthimani Demirtzoglou CDU
Ratsfrau Brunhilde Gromball FDP
Ratsherr Michael Meyer CDU
Herr Daniel Schmidt SPD in Vertretung für Ratsfrau Nicole

Schulte
Ratsfrau Elisabeth Siebensohn CDU
Ratsherr Andreas Stach Bündnis 90/Die Grünen
Ratsfrau Anja Tadday-Schlichting CDU
Herrn Güner Cebir SPD
Frau Andrea Feldmann CDU
Herr Georg Alexander Fotiadis DIE LINKE.
Frau Barbara Scheidtweiler SPD

Herr Sven Arriens Fraktionslos
Herr Rudolf Martin Heidrich Fraktionslos
Herr Thomas Lammers Fraktionslos
Frau Christiane Langs-Blöink Fraktionslos
Frau Jutta Meyer Fraktionslos
Frau Katharina Thimm Fraktionslos
Herr Dieter Utsch Fraktionslos

Herr Matthias Reuver
Frau Irina Becker
Frau Katja Fernholz-Bernecker
Frau Kerstin Kotziers
Herr Michael Tschöke

Frau Regina Rudolf



Abwesend:

Vorsitz:

Ausschussmitglieder mit Stimmrecht:

Ausschussmitglieder mit beratender Stimme:

Beratende Mitglieder Integrationsrat

Verwaltung:

Beginn: 17:00 Uhr

Ende: 18:28 Uhr

Herr Esch, der Pflegschaftsvorsitzende der Grundschule Lösenbach erfragt bei den
Mitgliedern des Schulausschusses ob es möglich sei, dass Kinder den Schulhof der
Grundschule Lösenbach am Standort Schubertstraße weiterhin nutzen können, sobald die
Arbeiten an dem Standort vorangehen.

Frau Becker erklärt dazu, dass derzeit noch kein endgültiges Konzept vorliege und daher
noch nicht entschieden werden oder ausgeschlossen werden kann, dass ggfls. der Schulhof
mit abgerissen werden müsse.

Herr Reuver teilt dazu auch noch mit, dass der Gedanke dazu weiterhin bestehe, dies muss
aber noch geprüft werden.

Frau Kotziers erläutert den Schulausschussmitgliedern die erledigten sowie noch offenen
Beschlusskontrollen.

Ratsherr Adam fragt dazu, warum die Staberger Gymnasien nicht an das Glasfasernetz
angeschlossen wurden, obwohl die Musikschule schon mit einem Glasfasernetz ausgestattet
sei.

Herr Reuver teilt dazu mit, dass dies in Bearbeitung sei und dies bis zur Umsetzungsfrist
2025 umgesetzt werde.

Ratsfrau Verena Szermerski-Kasperek SPD

Herr Hermann Morisse Bündnis
90/Die Grünen

Frau Bettina Göldner Fraktionslos

Frau Kalliopi Georgiadou Internationale
Liste der SPD

Herr Andreas Beckmann

1. Öffentliche Fragestunde

2. Berichts- und Beschlusskontrolle



Frau Langs-Blöink teilt dazu mit, dass die Theodor-Heuss-Realschule bereits mit dem
Glasfasernetz ausgestattet sei, diese aber nicht genutzt werde, da die Kosten für die Schule
viel zu hoch seien. Auf weitere Anbieter wird gewartet.

Frau Becker erläutert den Schulausschussmitgliedern den aktuellen Sachstand über den
Neubau der Grundschule Lösenbach. Sie teilt mit, dass die ZGW zurzeit nicht in der
Planungsphase ist, da dies aufgrund von Personalmangels noch nicht möglich sei.

Frau Evert, vom Architekturbüro Lindner Lohse Architekten, erläutert den
Schulausschussmitgliedern anhand einer Power-Point-Präsentation, die Machbarkeitsstudie
der Grundschule Lösenbach. Sie teilt mit, dass sie aber nicht für den Bau zuständig sei.

Die entsprechende Power-Point-Präsentation ist über den Internetauftritt der Stadt
Lüdenscheid als Anlage zu TOP 3 der Niederschrift der Sitzung des Schulausschusses vom
09.05.2023 einsehbar. Eine Versendung in Papierform erfolgt nicht.

Ratsherr Stach fragt bei Frau Evert nach, wie sich die verschiedenen Modelle, die sie
vorgestellt hat, auf die Bauphase zeitlich auswirken.

Sie erwidert dazu, dass bei der Bauphase das Einzelvergabe-Modell am besten wäre.

Herr Fotiadis fragt, nach welchem Prinzip die Workshops, die Frau Evert vorgestellt habe,
sich zusammensetzen.

Frau Evert erklärt dazu, dass alle Mitarbeiter*innen der Schule und alle Sorgeberechtigten,
die Interesse daran haben, einbezogen werden. Es gebe Raum für alle Anfragen.

Ratsherr Adam fragt, wie die zeitliche Schiene des Neubaus angedacht sei, da die Schule
bereits seit Sommer 2022 geschlossen sei und die Kosten des Schülerspezialverkehrs sich
derzeit auf 500.000,00 € jährlich belaufen.

Frau Evert erwidert dazu, dass die Planungs- und Bauphase um die 38 Monate in Anspruch
nehmen werde.

Frau Fernholz-Bernecker erläutert den Schulausschussmitgliedern anhand einer Power-
Point-Präsentation die Beschlussvorlage.

Die entsprechende Power-Point-Präsentation ist über den Internetauftritt der Stadt
Lüdenscheid als Anlage zu TOP 4 der Niederschrift der Sitzung des Schulausschusses vom
09.05.2023 einsehbar. Eine Versendung in Papierform erfolgt nicht.

Ratsherr Stach fragt, ob es bei den Anfragen an die Musikschule eine Steigerung gebe und
ob alle Anfragen bedient werden können oder ob es auch Absagen gebe.

Frau Fernholz-Bernecker antwortet dazu, dass es eine Warteliste gebe, daher müssen auch
Anfragen abgelehnt werden. Derzeit gebe es sogar Absagen für die Jekits Gruppen in den
Grundschulen.

3. Berichtswesen; hier: Mündlicher Bericht Neubau Grundschule Lösenbach

4. Zwischenbericht zur Zielerreichung im Haushalt 2022 der Fachdienste
Musikschule und Volkshochschule
Vorlage: 181/2023



Ratsherr Stach fragt dazu, ob sozial schwache Familien unterstütz werden und wie viele
derzeit in der Musikschule seien.

Frau Fernholz-Bernecker teilt dazu mit, dass sie genaue Zahlen nachliefere.

Herr Tschöke erläutert den Schulausschussmitgliedern die Beschlussvorlage.

Ratsfrau Ullrich fragt, ob in der Beschlussvorlage ein*e Teilnehmer*in pro Kurs angerechnet
werde, dies wurde von Herrn Tschöke bestätigt.

Stellvertretende Vorsitzende Ratsfrau Schulte fragt bei den Schulausschussmitgliedern nach,
ob die Beschlussvorlage einfach nach Vorlage entschieden werden könne. Dies wurde
einstimmig angenommen.

Beschluss:

Die Beschlussvorlage zur Zustimmung zur Durchführung eines europaweiten
Vergabeverfahrens über die Beschaffung von Schulmobiliar wurde einstimmig angenommen.

Abstimmungsergebnis:

Frau Kotziers gibt im Schulausschuss bekannt, dass das „Rahel-Varnhagen-Kolleg“ um
vorzeitige Kündigung der öffentlich-rechtlichen Vereinbarung gebeten hat und somit dann
künftig keine Abendgymnasium-Kurse in der Nebenstelle Lüdenscheid angeboten würden.

Ratsherr Stach fragt, ob es möglich sei, diesen Kurs auch digital anzubieten. Herr Tschöke
teilt dazu mit, dass dies während der Pandemie angeboten wurde, dies aber nicht mehr
möglich sei.

Ratsherr Adam fragt, ob eine konkrete Anzahl der Personen vorliege.

Herr Tschöke teilt mit, dass kein Kurs mehr startet. Der letzte Stand ist im Jahr 2021 mit vier
Personen.

Keine.

5. Zustimmung zur Durchführung eines europaweiten Vergabeverfahrens über
die Beschaffung von Schulmobiliar
Vorlage: 183/2023

Ja-Stimmen:
Nein-Stimmen:
Enthaltungen:

6. Bekanntgaben, Beantwortung von Anfragen und Anfragen

6.1. Bekanntgaben

6.2. Beantwortung von Anfragen

6.3. Anfragen



Herr Fotiadis stellt eine direkte Anfrage an die Gesamtschule. Er fragt, wie hoch die
Schülerzahl an der Gesamtschule zurzeit sei und ob es dieses Jahr auch Ablehnungen
gegeben habe.

Herr Arriens teilt dazu mit, dass es dieses Jahr keine Ablehnungen gab. Die genaue
Schülerzahl reiche er nach.

Herr Utsch stellt eine Anfrage im Auftrag aller Schulen an den Schulausschuss. Er fragt, ob
es möglich sei, so wie auch die Musikschule und die VHS, in jeder Schulausschusssitzung
einen TOP automatisiert auf die Tagesordnung zu bekommen.

Stellvertretende Vorsitzende Ratsfrau Schulte fragt dazu, welchen zeitlichen Rahmen er sich
dabei vorstelle.

Herr Utsch antwortet, dass für alle Schulen insgesamt ein 15 – 20-minütiger mündlicher
Bericht ausreiche.

Stellvertretende Vorsitzende Ratsfrau Schulte teilt mit, dass dies notiert und diskutiert werde.

Herr Utsch stellt eine Anfrage an die ZGW über die Reinigungsleistungen an den Schulen.
Da die ZGW zu diesem Zeitpunkt nicht mehr vertreten war, teilte Stellvertretende Vorsitzende
Ratsfrau Schulte mit, dass die Anfrage an die ZGW weitergeleitet werde und eine Antwort
komme.

Herr Utsch stellt eine Anfrage über den Schuletat der Grundschule Lösenbach.

Stellvertretende Vorsitzende Ratsfrau Schulte teilt mit, dass die Anfrage mit aufgenommen
werde.

gez. i.V. Nicole Schulte gez. Regina Rudolf

Vorsitzende Schriftführerin

6.3.1. Anfrage von Herrn Fotiadis "Gesamtschule Aufnahmezahlen"

6.3.2. Anfrage von Herrn Utsch im Auftrag aller Schulen "Aufnahme als TOP in die
Tagesordnung"

6.3.3. Anfrage von Herrn Utsch "Reinigungsleistung"

6.3.4. Anfrage von Herrn Utsch "Grundschule Lösenbach"


